
1 
 

 

 

 

 

შეზღუდული პასუხისმგებლობის საზოგადოება 

„ბედიანის ფსიქიატრიული საავადმყოფო“ 

 

გამარტივებული ელექტრონული ტენდერის 

სატენდერო დოკუმენტაცია 

CPV - 03100000 

სოფლის მეურნეობის და ბაღჩეული პროდუქტები  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

დაბა ბედიანი 

2016 წელი 

დეკემბერი 

 

 



2 
 

 

სარჩევი 

 

1. ინსტრუქცია ტენდერში მონაწილეთათვის.................................................................... 3 

2. ტექნიკური დავალება ........................................................................................................ 4  

3. დანართი N1, რეკვიზიტები................................................................................................ 5 

4. დანართი N2, ფასების  ცხრილი......................................................................................... 6 

5. სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ ხელშეკრულების პროექტი.....................................  7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

ინსტრუქცია ტენდერში მონაწილეთათვის 

● სახელმწიფო შესყიდვების ერთიანი ელექტრონულ სისტემაში (შემდგომში-სისტემა) შესყიდვის 

პროცედურები ხორციელდება საქართველოს კანონის „სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ“ და 

„გამარტივებული ელექტრონული ტენდერის და ელექტრონული ტენდერის ჩატარების წესის 

დამტკიცების შესახებ“ სახელმწიფო შესყიდვების სააგენტოს თავმჯდომარის 2011წლის 7 აპრილის 

N9 ბრძანების შესაბამისად. 

● გამარტივებული ელექტრონულ ტენდერთან დაკავშირებული ყველა დოკუმენტი ან/და 

ინფორმაცია წარმოდგენილი უნდა იქნეს ორიგინალის სახით (ასლის შემთხვევაში ნოტარიულად 

დამოწმწბული ასლი) როგორც ქართულ ენაზე, ასევე უცხოურ ენაზე. დოკუმენტების ან/და 

ინფორმაციის უცხოურ ენაზე წარდგენის შემთხვევაში მათ უნდა დაერთოს ნოტარიულად 

დამოწმებული ქართული თარგმანი. 

● სახელმწიფო შესყიდვების ერთიანი ელექტრონული სისტემაში (შემდგომში-სისტემა) 

ატვირთული ყველა დოკუმენტი ან/და ინფორმაცია ხელმოწერით და ბეჭედ დასმული (ბეჭდის 

არსებობის შემთხვევაში) უნდა იყოს უფლებამოსილი პირის მიერ. 

● სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ ხელშეკრულების ფორმა და პირობები მოცემულია სატენდერო 

დოკუმენტაციაში, რომელიც ხელშეკრულების დადების მომენტისთვის დაზუსტდება სატენდერო 

წინადადების შესაბამისად. 

● პრეტენდენტს არ აქვს უფლება წარმოადგინოს ალტერნატიული სატენდერო წინადადება. 

● სატენდერო დოკუმენტაციასთან დაკავშირებული განმარტებების მიღება პრეტენდენტს შეუძლია 

სისტემის მოდულის - „კითხვა-პასუხის“ მეშვეობით ან/და საკონტაქტო პირთან - აივენგო 

ხუციშვილთან მობ.:599 05 35 19, E-meil:t.kokeladze@gmail.com 

 

დამატებითი მოთხოვნები: 

საკვები პროდუქტები უნდა შეესაბამებოდეს საქართველოს შრომის, ჯანმრთელობისა და 

სოციალური დაცვის მინისტრის 2001 წლის 16 აგვისტოს #301/ნ ბრძანებას „სასურსათო 

ნედლეულისა და კვების პროდუქტების ხარისხისა და უსაფრთხოების სანიტარული წესების და 

ნორმების“ მოთხოვნებს. კერძოდ: საკვები პროდუქტების ყველა პარტია უნდა შეესაბამებოდეს 

სანიტარულ-ჰიგიენურ ნორმატივებს. საკვები პროდუქტების დასუფთავება და შეფუთვა უნდა 

უზრუნველყოფდეს მისი ხარისხისა და უსაფრთხოების შენარჩუნებას. ასევე ყველა წესები და 

ნორმები უნდა იქნას დაცული საქონლის მოწოდებასა და ტრანსპორტირების პროცესში, ხარისხში, 

შეფუთვაში, რომელიც რეგულირდება საქართველოს კანონმდებლობის შესაბამისად. მოწოდებული 

პროდუქტი უნდა იყოს რეგისტრირებული და ნებადართული საქართველოს მოქმედი 

კანონმდებლობით.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

 

 

 

ტექნიკური დავალება 

 
1. ტენდერით შესყიდვის ობიექტს წარმოადგენს: სოფლის მეურნეობისა და ბაღჩეული პროდუქტები 

(CPV  -  03100000),  დანართი #2-ის შესაბამისად. 

2. მიწოდების ვადა: 2017 წლის 1 იანვრიდან  31 დეკემბრის ჩათვლით. 

3. დაფინანსების წყარო  2017 წლის სახელმწიფო ბიუჯეტის პროგრამებიდან. 

 

4. აუცილებელი პირობები: 

4.1. საქონლის მიწოდება განთავსების ადგილზე მიტანით შემსყიდველის მოთხოვნის შესაბამისად. 

4.2. საქონლის მიწოდება  წალკის რაიონი, დაბა ბედიანი. 

4.3. სატენდერო წინადადების საერთო და ერთეულის ფასის წარმოდგენა დასაშვებია მხოლოდ 

ლარებში და გამოსახული უნდა იყოს საქართველოს კანონმდებლობით გათვალისწინებული და 

შესყიდვის ობიექტის მიწოდებასთან დაკავშირებული ყველა გადასახადის გათვალისწინებით. 

4.4.  შესყიდვის ობიექტის სავარაუდო ღირებულება შეადგენს 5700 (ხუთიათას შვიდასი) ლარს დღგ-

ს ჩათვლით. 

4.5. თუ პრეტენდენტის მიერ სისტემაში დაფიქსირებული საბოლოო ფასი 20%-ით ან მეტით 

დაბალია შესყიდვის ობიექტის სავარაუდო ღირებულებაზე, შემსყიდველი ორგანიზაცია 

პრეტენდენტისგან მოითხოვს ფასწარმოქმნის ადეკვატურობის დასაბუთებას, რაზეც პრეტენდენტი 

ვალდებული იქნება წარმოადგინოს ბოლო 1 (ერთი) წლის განმავლობაში მის მიერ გაფორმებული 

ხელშეკრულებების, მიღება-ჩაბარების აქტების და ანგარიშ-ფაქტურების ასლები, წინამდებარე 

ტენდერით განსაზღვრული შესყიდვის ობიექტის ანალოგიური საქონლის შემოთავაზებულ ფასად 

მიწოდების შესახებ, რაც დაადასტურებს დაფიქსირებულ ფასად ხელშეკრულებით ნაკისრი 

ვალდებულებების შესრულების შესაძლებლობას. 

4.6. ფასთწარმოქმნის ადეკვატურობის დასაბუთების წარმოუდგენლობა გამოიწვევს შესაბამისი 

პრეტენდენტის დისკვალიფიკაციას. ფასწარმოქმნის ადეკვატურობის დასაბუთებაზე ვრცელდება 

სახელმწიფო შესყიდვების სააგენტოს თავმჯდომარის 2011 წლის 7 აპრილის #9 ბრძანებით 

დამტკიცებული „გამარტივებული ელექტრონული ტენდერისა და ელექტრონული ტენდერის 

ჩატარების წესის დამტკიცების შესახებ“ წესის მე-11 მუხლის მე-21 პუნქტში. 

4.6. ტრანსპორტირება უნდა ხდებოდეს სატრანსპორტო საშუალებით, რომელიც უნდა 

აკმაყოფილებდეს შესაბამის სანიტარულ ნორმებს. 

4.7. ალტერნატიული წინადადება  არ განიხილება. 

5. პრეტენდენტებმა ტექნიკური დოკუმენტაციის სახით სისტემაში უნდა ატვირთონ შემდეგი 

დოკუმენტები და ინფორმაცია,  

5.1. ინფორმაცია დანართი  #1-ის მიხედვით. 

5.2.  ფასების ცხრილი - სატენდერო დოკუმენტაციით გათვალისწინებული დანართი  #2. აღნიშნულ 

დანართში პრეტენდენტის მიერ მითითებული უნდა იქნას სატენდერო წინადადების ფასი, 

შემოთავაზებული საქონლის ღირებულება და მახასიათებლები, საკვები პროდუქტების 

მწარმოებელი ქვეყანა , აგრეთვე  მითითებული უნდა იყოს მწარმოებელი კომპანია.  

6. სახელმწიფო შესყიდვების ერთიან ელექტრონულ სისტემაში სატენდერო წინადადების 

წარდგენით პრეტენდენტი ავტომატურად გამოხატავს თანხმობას ამ პუნქტებში განსაზღვრულ 

მოთხოვნებზე. 

7. ანგარიშსწორება განხორციელდება ეტაპობრივად მოწოდებული ობიექტების შესაბამისად, 

მიღება-ჩაბარების (რომელსაც მიმწოდებელი წარუდგენს შემსყიდველს ყოველი კონკრეტული 

მიწოდების დროს) აქტის შედგენიდან ყოველთვიურად, ანგარიშ-ფაქტურის ან სასაქონლო 

ზედნადების საფუძველზე არუგვიანეს 30 დღის ვადაში. 

7.1.  საავანსო ანგარიშსწორება არ გამოიყენება. 

8. საკვალიფიკაციო მონაცემების დამადასტურებელი დოკუმენტების წარმოდგენა პრეტენდენტს არ 

მოეთხოვება. 

 



5 
 

 

 

 

დანართი  № 1 

 

 

 

1.რეკვიზიტები: 

 

პრეტენდენტის დასახელება: 

 

ხელმძღვანელის სახელი და გვარი: 

 

პრეტენდენტის მისამართი: 

 

საიდენთიფიკაციო კოდი: 

 

პრეტენდებტის ტელეფონის ნომერი: 

 

ელექტრონული მისამართი: 

 

ბანკის დასახელება: 

 

ბანკის კოდი: 

 

ანგარიშსწორების ანგარიშის ნომერი: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

 

 

 

დანართი №2 

 

 

 

 

 

 

ფასების ცხრილი 

 

 

 

# საქონლის 

დასახელება 

 

შესყიდვის 

ობიექტის 

ძირითადი 

მახასიათებლები 

განზომი

ლების 

ერთეული 

 

რაოდენობა ერთეუ

ლის 

ფასი 

საერთ

ო 

ღირებ

ულება 

 

მოწოდე

ბის 

ვადები 

მწარმოე

ბელი 

ქვეყანა 

მწარმოებ

ელი 

კომპანია 

1 კვერცხი 

(ქათმის) 

პირველი 

კატეგორია. ნაჭუჭში, 

მთლიანობა 

შენარჩუნებული, 

ნახეთქების გარეშე. 

საქონლის 

ვარგისიანობის ვადა 

მიწოდების 

მომენტისათვის 

უნდა შეადგენდეს 

საერთო ვადის 

არანაკლებ 80%-ს. 

ცალი 15000   თვეში 

სამჯერ 
  

2 ნედლი 

საკვები 

მწვანილი 

ნედლი, 

გაუყინავი, 

საუკეთესო 

ხარისხის. 

კგ. 200   თვეში 

სამჯერ 
  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

 

 

 

 

პროექტი 

 

 

ხელშეკრულება №___________ 

სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ 

 

წინამდებარე დოკუმენტი წარმოადგენს სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ ხელშეკრულების 

პროექტს, რომელიც დაიდება გამარტივებული ელექტრონული ტენდერის ჩატარების შედეგად. 

წინამდებარე ხელშეკრულების პროექტის პირობების დაზუსტება განხორციელდება გამარჯვებული 

პრეტენდენტის სატენდერო წინადადების შესაბამისად, რომელიც ამავდროულად თანდართული 

ექნება ხელშეკრულებას, როგორც მისი განუყოფელი ნაწილი. 

         201---წ. 

ერთი მხრივ, შ.პ.ს „ბედიანის ფსიქიქტრიული საავადმყოფო“ 

(შემდგომში „შემსყიდველი“)  წარმოდგენილი მისი დირექტორის ავთანდილ ვანაძის სახით და 

მეორეს მხრივ    (შემდგომში „მომწოდებელი“) წარმოდგენილი მისი დირექტორის 

  სახით, სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ კანონის და პრეტენდენტის(მისი 

დასახელება)სატენდერო წინადადების საფუძველზე, გამარტივებული ელექტრონული ტენდერის 

ჩატარების შედეგად დებენ წინამდებარე სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ ხელშეკრულებას 

შემდგზე: 

 

1.ხელშეკრულებაში გამოყენებულ ტერმინთა განმარტებები 

1.1 „ხელშეკრულება სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ“ (შემდგომში -„ხელშეკრულება“)-

შემსყიდველ ორგანიზაციასა და ტენდერში გამარჯვებულ პრეტენდენტს შორის დადებლი 

ხელშეკრულება, რომელიც ხელმოწერილია მხარეთა მიერ, მასზე თანდართული ყველა 

დოკუმენტით და დამატებით და ასევე მთელი დოკუმენტაციით, რომლებზეც ხელშეკრულებაში 

არის მინიშნებები. 

1.2 „ხელშეკრულების ღირებულება“   

საერთო თანხა,რომელიც უნდა გადაიხადოს შემსყიდველმა ორგანიზაციამ მიმწოდებლის მიერ 

ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების სრულიად ზედმიწევნით შესრულებისათვის; 

1.3 „შემსყიდველი ორგანიზაცია“ (შემდგომში “შემსყიდველი“) ნიშნავს ორგანიზაციას 

დაწესებილებას), რომელიც ახორციელებს შესყიდვას; 

1.4 „მიმწოდებელი“ ნიშნავს პირს, რომელმაც მოიპოვა გამარჯვება ტენდერში და ახორციელებს 

საქონლის მიწოდებას  სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ მოცემული ხელშეკრულების ფარგლებში; 

1.5 „დღე“, „კვირა“, „თვე“ ნიშნავს კალენდარულ დღეს, კვირას, თვეს. 

1.6 „საქონელი“-ხელშეკრულების მე-2 მუხლით გათვალისწინებული ხელშეკრულების საგანი. 

2.0  ხელშეკრულების საგანი და კლასიფიკატორის კოდი 

2.1 ხელშეკრულების საგანს წარმოადგენს კვერცხის და მწვანილის  მოწოდება. 

2.2 ხელშეკრულებით გათვალისწინებული საქონლის რაოდებობა  და აღწერა მოცემულია ტექნიკურ 

დავალებაში, ხარჯთაღრიცხვაში (დანართი N2), რომელიც თან ერთვის ხელშეკრულებას, როგორც 

მისი განუყოფელი ნაწილი; 

2.3 კლასიფიკატორის კოდი: CPV-03100000 



8 
 

 

3.   ხელშეკრულების ღირებულება 

3.1. ხელშეკრულების ჯამური ღირებულება შეადგენს       

 ლარს 

3.2. ხელშეკრულების ჯამური ღირებულება მოიცავს ხელშეკრულებით გათვალისწინებული 

საქონლის მოწოდებასთან დაკავშირებულ მიმწოდებლის ყველა ხარჯს და საქართველოს 

კანონმდებლობით გათვალისწინებულ გადასახადებს. 

4.  ანგარიშსწორების ფორმები და ვადები 

4.1.ანგარიშსწორების ფორმა იქნება: უნაღდო (გადარიცხვა) ეროვნულ ვალუტაში. 

4.2. მომწოდებელთან ანგარიშსწორება იწარმოებს ეტაპობრივად მოწოდებული ობიექტების 

შესაბამისად, ყოველთვიურად მიღება-ჩაბარების აქტის შედგენიდან არაუგვიანეს 30 დღის 

განმავლობაში ანგარიშ-ფაქტურის ან სასაქონლო ზედნადების საფუძველზე. 

 

 

5.შესყიდვის ობიექტის მიღება-ჩაბარების წესი 

5.1. „შემსყიდველი“შესყიდვის ობიექტის მიღებას მოახდენს ეტაპობრივად. 

5.2. მიმწოდებლის მიერ ობიექტი მიღებულად ჩაითვლება მიღება-ჩაბარების აქტზე ხელმოწერის 

დღიდან. 

5.3.შესყიდვის ობიექტის (მისი ნაწილის) მიღების და/ან საბოლოო შემოწმების შედეგად 

გამოვლენილი დეფექტის ან ნაკლის აღმოფხვრას საკუთარი ხარჯებით უზრუნველყოფს 

მომწოდებელი. 

6. საქონლის  მოწოდების ადგილი და ვადა 

6.1. საქონლის მოწოდების ადგილად განისაზღვრება შემსყიდველის მისამართი. 

6.2. საქონლის მოწოდებას განახორციელებს მიმწოდებელი მოთხოვნის შესაბამისად, 

ხელშეკრულების გაფორმებიდან 2017 წლის 31 დეკემბრის ჩათვლით მოთხოვნის შესაბამისად. 

7.გარანტია 

მომწოდებელი ვალდებულია მოწოდებიდან ერთი წლის მანძილზე მოახდინოს ყველა 

გამოვლენილი ნაკლის აღმოფხვრა საკუთარი ხარჯებით ან ნაკლის მქონე საქონლის შეცვლა. 

8.მხარეთა უფლება-მოვალეობა 

8.1.შემსყიდველი უფლებამოსილია: 

ა)ნებისმიერ დროს განახორციელოს მომწოდებლის მიერ ნაკისრი ვალდებულებების შესრულებისა 

და ხარისხის ინსპექტირება; 

ბ)საქონლის მოწოდების დასრულებამდე გამოითხოვოს მომწოდებლისაგან მისთვის საჭირო 

დოკუმენტი. 

8.2.შემსყიდველი ვალდებულია უზრუნველყოს მომწოდებლის მიერ მოწოდებული საქონლის 

ღირებულების ანაზღაურება ხელშეკრულებით გათვალისწინებული ვალდებულების და პირობების 

დაცვით; 

8.3.მომწოდებელი უფლებამოსილია მოთხოვოს შემსყიდველს მოწოდებული საქონლის 

ღირებულების ანაზღაურება ხელშეკრულებით გათვალისწინებული ვალდებულებისა და 

პირობების დაცვით; 

8.4. მომწოდებელი ვალდებულია: 

ა) მიაწოდის საქონელი სათანადო ხარისხით და სრული მოცულობით,ხელშეკრულების მე-6 

მუხლის შესაბამისად; 

ბ) იმ შემთხვევაში, თუ მოწოდებული საქონელი ნაკლის მქონე აღმოჩნდება გარანტიის მოქმედების 

ვადაში, აღმოფხვრას ნაკლი ან შეცვალოს იგი შეტყობინებიდან 3 დღის ვადაში; 



9 
 

9.ხელშეკრულების შესრულების კონტროლი 

9.1. ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების შესრულების ინსპექტირებას განახორციელებს 

შემსყიდველის მიერ ხელშეკრულების დადების მომენტისათვის შესაბამისად განსაზღრული პირი. 

9.2.ინსპექტირება გულისხმობს ხელშეკრულების პირობების შესრულებას,  აგრეთვე მოწოდებული 

საქონლის ხარისხის კონტროლს. 

9.3.მომწოდებელი ვალდებულია საკუთარი ხარჯებით უზრუნველყოს კონტროლის 

(ინსპექტირების) შედეგად გამოვლენილი ყველა დეფექტის ან ნაკლის აღმოფხვრა. 

10.პირგასამტეხლო ხელშეკრულების პირობების შეუსრულებლობისათვის 

10.1.ფორს-მაჟორული პირობების გარდა,მომწოდებლის მიერ ხელშეკრულების პირობების 

შეუსრულებლობის ან/და დაგვიანებით შესრულების შემთხვევაში გამოიყენება საჯარიმო 

სანქცია,ხელშეკრულებით გათვალისწინებული პირობების დაგვიანებით შესრულებისათვის ყოველ 

გადაცილებულ დღეზე ხელშეკრულების ჯამური ღირებულების 0.02% 

10.2.იმ შემთხვევაში,თუ საჯარიმო სანქციების ჯამური თანხა გადააჭარბებს ხელშეკრულების 

ღირებულების 4%-ს შემსყიდველს უფლება აქვს შეწყვიტოს ხელშეკრულება. 

10.3.პირგასამტეხლოს  გადახდა არათავისუფლებს მომწოდებელს ხელშეკრულების ძირითადი 

ვალდებულებების შესრულებისგან. 

11.ხელშეკრულებაში ცვლილებების შეტანა 

11.1.  არავითარი გადახრა ან ცვლილება ხელშეკრულების პირობებში არ დაიშვება, ორივე მხარის 

მიერ.  

ხელმოწერილი წერილორითი შესწორებების გარდა. 

11.2.თუ რაიმე წინასწარ გაუთვალისწინებელი მიზეზების გამო წარმოიშობა ხელშეკრულების 

პირობების შეცვლის აუცილებლობა,ცვლილებების შეტანის ინიციატორი ვალდებულია 

წერილობით შეატყობინოს მეორე მხარეს შესაბამოსი ინფორმაცია. 

11.3.ნებისმიერი ცვლილება,რომელსაც მოჰყვება ხელშეკრულების ფასის გაზრდა ან 

შემსყიდველისთვისპირობრბის გაუარესება,დაუშვებელია გარდა საქართველოს სამოქალაქო 

კოდექსის 398-ე მუხლით დადგენილი შემთხვევებისა“სახელმწიფო შესყიდვების 

შესახებ“საქართველოს კანონის და ამ დებულებ-ის მოთხოვნათა 

გათვალისწინებით.ხელშეკრულების პირობის ნებისმიერი ცვლილება უნდა გაფორმდეს 

ხელშეკრულ;ების დანართის სახით, რომელიც ჩაითვლება ხელშეკრულების განუყოფელ ნაწილად . 

12.ფორს-მაჟორი 

12.1. ხელშეკრულების დამდები რომელიმე მხარის მიერ ხელსეკრულების პირობების 

შეუსრულებლობა არ გამოიწვევს საჯარიმო სანქციების გამოყენებას და ხელშეკრულების 

შესრულების გარანტიის დაუბრუნებლობას,თუ ხელშეკრულების შესრულების შეფერხება ან მისი 

ვალდებულებების შეუსრულებლობა არის ფორს-მაჟორული გარემორბის შედეგი. 

12.2.ამ მუხლის მიზნებისათვის“ფორს-მაჟორი“ნიშნავს მხარეებისათვის გადაულახავ და მათი 

კონტროლისაგან დამოუკიდებელ გარემოებას.რომლებიც არარიან დაკავშირებული შემსყიდველისა 

და/ან მომწოდებლის შეცდომებსა და დაუდევრობასთან და რომლებსაც გააჩნია წინასწარ 

გაუთვალისწინებელი ხასიათი.ასეთი გარემოება შეიძლება გამოწვეული იქნეს ომის ან სტიქიური 

მოვლენებით,ეპიდემიით,კარანტინით და საქონლის მოწოდებაზე  ემბარგოს 

დაწესებით,საბიუჯეტო ასიგნებების მკვეთრი შემცირებით და სხვა. 

12.3.ფორს-მაჟორული გარემოებების დადგომის შემთხვევაში ხელშეკრულების დამდებმა მხარემ, 

რომლისთვისაც შეუძლებელი ხდება ნაკისრი ვალდებულებების შესრულება,დაუყოვნებლივ უნდა 

გაუგზავნოს მეორე მხარეს წერილობითი შეტყობინება ასეთი გარემოებების და მათი გამომწვევი 

მიზეზების შესახებ.თუ შეტყობინების გამგზავნი მხარე არ მიიღებს მეორე მხარისაგან წერილობით 

პასუხს,იგი თავისი შეხედულებებისამებრ მიზანშეწონილობისადა შესაძლებლობის დამიხედვით 

აგრძელებს ხელშეკრულებით ნაკისრ ვალდებულებების შესრულებას და ცდილობს გამონახოს 



10 
 

ვალდებულებების შესრულების ისეთი ალტერნატიული ხერხები,რომლებიც დამოუკიდებელი 

იქნებიან ფორს-მაჟორული გარემოებების ზეგავლენისგან. 

 

13.სადაო საკითხების გადაწყვეტა 

13.1.შემსყიდველმა და მომწოდებელმა ყველა ღონე უნდა იხმაროს, რათა პირდაპირი 

არაოფიციალური მოლაპარაკებების პროცესში შეთანხმებით მოაგვარონ ყველა უთანხმოება და 

დავა,წარმოქმნილი მათ შორის ხელსეკრულების ან მასთან დაკავშირებული სხავა კომპონენტების 

ირგვლივ. 

13.2. თუ ასეთი მოლაპარაკების დაწყებიდან 30 (ოცდაათი) დღის განმავლობაში შემსყიდველი და 

მომწოდებლი ვერ შეძლებენ სადაო საკითხის შეთანხმებით მოგვარებას,ნებისმიერ მხარეს დავის 

გადაწყვეტის მიზნით შეუძლია დადგენილი წესის მიხედვით მიმართოს საქართველოს 

სასამართლოს. 

14.ხელშეკრულების ენა 

14.1.ხელშეკრულება შედგენილია ქართულ ენაზე. 

 

 

15.ხელშეკრულების მოქმედების ვადა 

 

15.1. ხელშეკრულება ძალაში შედის ხელმოწერის მომენტიდან და მოქმედებს 2018  წლის 31 იანვრის 

ჩათვლით. 

 

შემსყიდველი           მიმწიდებელი 
 

 

  


